az mi közönséges gyűlésünkben Szász-Medgyesen, Boldogasz-
szony havának 15. napján 1658. esztendőben. 

Kglteknek jó akaró atyatiai, Erdély-
országnak három nemzetből álló ren-
dei Magyarországnak hozzá tartozó 

részeivel együtt. 

(Fogalmazvány a gr. Lázárok medgyesfalvi ltárában.) 

b) 
1658. j an . 16. 

Rákóczi/ válasza a rendeknek a jan. 14-iki leveliikre. 

Georgius Rákóczy stb. Spies magci stb. 
Literas Dntionum Yrarum sub 14-a praesentis mensis 

ad nos datas accepimus. Paterno affectu exaratas ad Dnes 
Vras nostras literas qua mente et affectione perceperiut, tani 
ex modo dictis literis, quam ex orali earundem denuntiatione 
intelleximus. Sperabamus oblationem nostram non talem efte-
ctum, vei proemium sortituram, quin potius christianam no-
stram et synceram erga banc pátriám, et consequenter Dnes 
Vras declaratam benevolentiam. amorem ac sollicitndinem. 
easdem Dnes Vras, antequam ad violationem ejusdem contra-
ctus accederent judiciumque ferrent, et sese ipsaemet abso-
lutas pronunciarent, ultro obsequio se acceptaturas. Nonequi-
dem Dnes Vrae ignem exeitare volunt, verum rescire a nobis 
cupiunt, qualiter exeitatam jam et in perniciem sui regni ver-
gentem flammam extinguere, atque in -sopienda, aut extin-
guenda eadem quem modum et viam habere possemus, scisci-
tantur ; verum ut videmus Dnes Vrae sunt sibimet ipsis 
favorabiles judices, actores simul et contra nos testes. Ab-
strahi et separari a porta Ottomanica nunquam voluimus, nec 
volumus, eandemque omnibus viis, et módis non solum cum 
proprio nostro. sed etiam Dntionum Vrarum commodo et regni 
quieta perinansione complacatam reddere animitus desidera-
mus. Captivos regni indigenas eliberare et in captivitate baud 
relinquere, uti iam in iisdem eliberandis dnus deus modum 
ostenderat, voluimus. Ex suscepto regiminis nostri officio, de-
pendentiam a Dnibus Vris aliquam habere nobis non fűit 
necessarium. siquidem Dnes Vras nostros obligatos fideles esse 
scivimus, atque per factam cessionem nostram, uti perseripsi-
nius, imminens regno periculum non est sublatum. quin potius 
postulatione arcis Jeneő auctum. unde portae etiam Ottoma-
nicae adversus Dnes Vras in diserimen regni, ira et. offensio 

prorampit, liberam electionem impedivimus nunquam, libere 
electi sumus, nou solum nos, sed etiam filius noster, denuo 
etiam praeter necessitatem electi sumus. Advertimus in qui-
bus punctis, per nos contractus violatus extitisset. Quod primo, 
authentico sigillo tituloque principis ne utamur. Ad haec 
quis se obligavit? E t quis nos ab eo prohibuit? Ubi ejus in 
contractu meutio ? Secundo: principatum non deposuimus, cur 
ergo eo uti non potuissemus. Ad secuudum: Recordentur 
dnes Yrae, et iuxta conscientiarum suarum exigentiam reco-
gnoscant, an non Dnes Vrae nobis nuntiaverint, et nonne ad 
id sese obligarunt, ut si propter avertendum duntaxat eotum 
regni periculum, principem, quo postulationi Turcarum satis-
fecisse iudicarentur, eligi permiserimus, regnum ipsum debitam 
suam fidelitatem erga nos conservaturum, neque eligendo prin-
cipi, et econtra idem quoque dnibus Vris sacramentum jura-
menti deposituras (sic) fore ? Nos etiam posteaquam Alba Julia 
movissemus, medio dnorum Grabrielis Haller, et Michaelis 
Mikes Dnbus Vris denunt.iari curavimus, quod nullum ab 
onere obligationis absolvere velimus, quin imo quemcunque 
sibi principem elegerint, eum quoque pro tali fideli nostro 
etiam post electionem agnoscemus, qualis erat ante ipsam 
electionem; si Varadini et aliis in locis iurameutum non de-
posuerunt. illi quoque indigenae regni existentes, obligationi 
suae satisfecerunt; si perscripsimus regnum ab obligatione 
nobis debita absohitum nos non declarasse, multominus ipsos 
absolutos pronuntiavimus, quid igitur hac quoque ratioue 
deliquimus? Ad tertium. Proventibus regni, ubi manusnostras 
adhibuimus, doceant. Ad quartum. Per quem prohibiti sumus, 
aut utrum ita nosmet obstrinximus, ut res et negotia nostra 
propria promovere nequeamus, quis euim efficacius rebus suis 
invigilare potest, quam is, de cuius pelle agitur ? Nomine regni 
cum nullo tractatus habuimus. Ad quiutum. Jn eliberandis 
obsidibus laboravimus; doceant Dnes Vrae utrum dispositionem 
summae nos denegaverimus. Ad sextum. Cui minati sumus, 
doceant fide dignis personis, vel scriptis. Ad septimum. In 
quibusnam liberis oppidis contrarii fuimus, aut id ubinam in 
contractu proliibitum erat, ut si quae insolentiae ortae fuissent, 
iisdem ad nos delatis, nonne puniri curavimus ? 

Nos quidem Dnes Vras una cum regno judicare nolle-
mus, verum ut Dnibus Vris et toto regno mundoque universo 
palam sit, contractum illum non nos, verum Dnes Vras subito 
post discessum nostrum Alba Julia, et emanationem earundem 
literarum contractualium 3-a et 4-a Novembris violasse. Vo-
lentes itaque nostram conscientiam tam coram deo et mundo 
universo illaesara conservare, nos quoque Dnibus Vris dete-
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gendum duximus: violatis conditionibus, violantur pacta. Primo. 
Inclytum regnum. uti superius etiam scriptum, ad fidelitateni 
nobis eousque servandam, donec finaliter omnis spes nostra 
abscissa non fuerit, sese obligavit. Contra hoc autem punctum 
conclusit et determinavit, ut tam Varadini, Jeneo et in aliis 
fiscalibus arcibus officiales praesidarii, et non solum praesi-
diarii, verum in arcibus Yarad et Jeno nobiles quoque et 
indigenae regni tali cautela juramentum deponant, ut casu 
quo licet etiam porta principatui nostro annuerit, sed tamen 
arces sine annuentia dni Redey et totius regni manibus nostris 
haud assignent; quorum omnium verissima paria authentice 
Dnibus Yris medio ablegatorum suorum transmittimus, quae 
omnia in violationem contractus tendunt. 2-o. Negotia nostra 
apud vezerios, Budae, apud portam et hamum Tartarorum 
sincere et diligenter promovebunt: horum quis effectus ? nullus. 
Excepta Budensi legatione, quis legatus ad hamum et alios 
vezerios expeditus ? nullus. Negotia nostra nullibi sincere, uti 
fieri debuit: verum sub aliquo tantum praetextu et colore sunt 
tractata, prouti id ex iustructione dni Banffy apparebit: ubi 
manifeste declaratur, quod si animadverteret ex rerum nostra-
rum in medium prolatione, alienum vezerii adversus regnum 
animum, negotia nostra non proferat neque promoveat. Quis 
tandem etiam legatus ad portam ottomanicam expeditus ? 
nullus. In hac materia comitia indicere minus erat necessa-
rium, siquidem in contractu per expressum declaratum erat; 
legatus etiam denomiuari amplius non debuit, quia iam erat 
deputatus. Tertio. Toti regno permisimus electionem, iam au-
tem certa pars eandem electionem non approbat; quam ob 
causam legatos quoque deputare recusaret. Quarto. Nonnulli 
homines negotia et res nostras non stabilire, quin potius status 
et ordines regni muneribus et aliis pollicitis a fidelitate nobis 
debita abstrahere intendebant. 

Quid autem d. Yrae a nobis exposcant id quoque per-
cepimus; si gladium cervici nostrae impositum contempla-
remur et si principatui nostro renuntiare vellemus, ad id 
condescendere deberemus. — Quo ad I. Nullius reversales 
extradabimus, nullius fidem et obligationem solvemus; arces 
Varad, Jend oppidaque haidonicalia de manibus nostris non 
exmittemus. Ad 2-dum. Militem donec spirare potuerimus 
intertenebimus, non in offensionem sed in defensionem Dnum 
Vrarum, si affectui et bonae intentioni nostrae corresponde-
rint. Ad 3. Militem nostrum non minuemus, sed augebimus, et 
quousque spiritum trahere valebimus, si dominium acquirere et 
princeps esse nequiverimus, omnem nostram substantiam in de-
fensionem et promotionem tam Domiuationum Vrarum (si bene-

voleutia nostra abuti noiuerint) quain eorum, qui nuuc prote-
ctionem nostram non respuunt, profundemus. Ut in posses-
sione bonorum nostrorum nos confirment minus necessarium 
juclicamus, ex quo eadem partim per dnam genitricem, partim 
consortem nostram bono iure acquisita possidentur; iniuste 
et nullo praemisso iuris ordine si quis eadem a nobis adimere 
vellet vel posset, viderit, forte nos etiam ad faciendam repul-
sionem concurrere valebimus. 

Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur, dicit 
sacra scriptura. Yidemus enim Dnes Vras nonnullorum pri-
vata sua commoda querentium hominum consilia secutas, de-
fensioni et oblationi nostrae contraire: illi autem liomines licet 
sub coloratis suis verbis dulce mel exhibere Dbus Vris viden-
tur, sed profecto occulto sub iisdem latent venena, christiana 
affectione nostra prorsus abutuntur, et in summum gentis 
Hungaricae despectum, sibique ipsis non postremam ruinam 
nos amotos esse cupiunt, cum alioquin in tali rerum statu non 
amovere, verum sibi ipsis ultro obligatos reddere deberent, et 
dum Dnes Vrae libertatem sibi quaerunt, eandem amiserunt. 

Intra muros et sub armis libera vota esse non possunt, 
conscientiis nonnulli dominari volunt, boni publici promotio-
nem non desiderant, verum instestinis odiis excandendis in 
regni et sui periclitationem sulphur addunt. Utatur sane Tur-
carum suppetiis, verum an id fiet permansioni regni proficuum ? 
Est ne id secundum jura christianitatis ? Decet ne legitimum, 
libertates regni defendentem principem iujuriis afficere, eum-
que more Anglorum judicare ? Consulamus judices non inte-
ressatos, diiudicent ii, iusta mentis trutina, an nos primo, vel 
Dnes Vrae contractum violaverimus; si per eos convicti fueri-
mus, bene quidem, alioquin Dnum Vrarum dijudicationi non ce-
demus. Nullos autem ab obligatione absolutos pronuntiabimus. 
Monemur Dnes Vras per deum immortalem, perque fortunas, 
et chara sua pignora, periculum cervicibus suis imminens velint 
avertere, neque sese illi ultro exponere, quin potius eo descen-
dere velint, ut cuilibet libera vox concedatur, casu quo, si tum 
unanimi consensu nos pro suo dno et principe agnoscere vo-
luerint, vi armorum dominari aut regnare haud velimus. Quod 
si autem juramentum deposuerint, et aliis negotiis sese immi-
scuerint et prout fama fertur, homines nostros in publicis viis 
impedire curarent, coram deo, sanctisque angelis ac mundo 
universo solenniter protestamur nos minime fore in causa, si 
regno postrema ruina et periculum accelerabitur. Nos quoque 
una cum charissima nostra conjuge, et aliis nobiscum unum 
sentientibus, in conservanda arce Jeno omnes vias et modos 
exquirere necessitati sumus. In amicitiam hami Tartarorum,